UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA MEZINÁRODNÍHO PRÁVA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

EVROPSKÉ INSTRUMENTY V BOJI PROTI
MEZINÁRODNÍMU TERORISMU

Konzultant

Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

Diplomant

Tomáš Košulič

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 15.10.2006

Tomáš Košulič

OBSAH

Evropské instrumenty v boji proti mezinárodnímu terorismu

1. Úvod 5
2. Rada Evropy 8
2.1. O Radě Evropy 8
2.2. Počátky boje RE proti terorismu 8
2.3. Evropská úmluva o potlačování terorismu z roku 1977 9
2.3.1. Vymezení činů na něž se dohoda vztahuje 9
2.3.2. Zásada aut dedere aut iudicare 11
2.3.3. Extradice 11
2.3.4. Řešení sporů 12
2.3.5. Problematická ustanovení 12
2.3.5.1. Francouzská klauzule 12
2.3.5.2. Výhrady 13
2.4. Protokol k Evropské úmluvě roku 2003 14
2.4.1. Tendence změnit Evropskou úmluvu 14
2.4.2. Protokol z roku 2003 15
2.5. Úmluva Rady Evropy o předcházení terorismu 20
2.5.1. Skutkové podstaty 21
2.5.2. Odpovědnost právnických osob 22
2.5.3. Ochrana, odškodnění a podpora obětí terorismu 23
2.5.4. Extradice 23
2.5.5. Shrnutí 26
2.6. Jiné instrumenty Rady Evropy 26
2.6.1. Deklarace o svobodě projevu a informací ve sdělovacích prostředcích v kontextu boje proti terorismu 28
2.6.2. Úmluva vztahující se k praní, vyhledávání, zadržování, a konfiskaci výnosů ze zločinů a k financování terorismu 28
3. Evropská unie 30
3.1. O Evropské unii 30
3.1.1. Orgány EU 31
3.2. Počátky boje proti terorismu na bázi EU 32
3.3. Komunitární právo 34
3.3.1. Deklarace La Gomera 34
3.3.2. Společný postoj Rady EU o použití zvláštních opatření k boji proti terorismu 34
3.3.3. Definice teroristického činu 36
3.3.4. Evropský zatýkáací rozkaz 37
3.3.5. Rámcové rozhodnutí Rady EU o boji proti terorismu 41
3.3.6. Deklarace o boji proti terorismu ze dne 25.3.2004 42
3.3.7. Akční plán boje EU proti terorismu 2006 43
3.4. Mezinárodní úmluvy EU 44
3.4.1. Úmluva o zjednodušeném extradičním řízení mezi členskými státy EU 44
3.4.2. Úmluva o zřízení Evropského policejního úřadu – Europolu 45
3.4.3. Dohody mezi EU a Spojenými státy Americkými o extradici a o vzájemné pomoci v trestních věcech 45

3.5. Přeshraniční policejní spolupráce 47
3.5.1. Europol 47
3.5.2. Schengenský informační systém 55
3.5.3. SIRENE 56
4. Závěr 57
4.1. Vývojové trendy přístupu Rady Evropy k terorismu 57
4.2. Vývoj úpravy boje proti terorismu na bázi EU 60
4.3. Zhodnocení obou systémů, předpoklad budoucího vývoje 61
4.4. Shrnutí 62
5. Použitá literatura a prameny 65

1. ÚVOD

Terorismus patří mezi velmi aktuální problémy současné doby. V jakém rozsahu a kam až jsou teroristé ochotni s jakou razancí a bez varování jsou schopni zaútočit. Toto bylo světu naplno demonstrováno v září 2001 při útocích teroristické skupiny Al-Kajda na New York. Tento den se stal důležitým mezníkem i z hlediska boje proti terorismu, neboť ve světle těchto událostí byla přijata celá řada opatření, rezolucí a společných postojů, vyjadřujících názor, že proti terorismu je třeba bojovat a to intenzivně a nekompromisně.

K této reakci došlo pochopitelně i na Evropské bázi. Dne 27.12.2001 přijala Rada EU ve světle událostí z 11. září 2001 a v důsledku následných aktivit podniknutých na mezinárodním fóru *Společný postoj o použití zvláštních opatření k boji proti terorismu*, ve kterém odkázala na rezoluce Rady bezpečnosti Organizace spojených národů zmrazila finanční prostředky Usámy bin Ládina a osob a subjektů s ním spojených a zdůraznila nezbytnost součinnosti členských států v oblasti policejní a justiční spolupráce a v trestních věcech. Rada Evropy reagovala Deklarací o boji proti mezinárodnímu terorismu vydanou Výborem ministrů dne 12.9.2001, zřízením specializované skupiny a její snahou o aktualizaci existujících instrumentů Rady Evropy v boji proti terorismu.

V následujících letech byly státy Evropy nuceny ještě několikrát svůj postup v boji proti terorismu přehodnotit a přiostrit. Teroristické útoky v Londýně a v Madridu zasáhly Evropu tentokrát přímo na území starého kontinentu a zanesly povědomí hrozby terorismu velmi bezprostředně mezi evropskou veřejnost.

Tato práce pojednává o systému boje proti terorismu a k tomu sloužících instrumentech Rady Evropy a Evropské unie. Činnost a pole působnosti těchto dvou entit se do značné míry prolíná, což je vzhledem k relativně téměř stejné geografické působnosti a členské základně jistě pochopitelné. Jedná se nicméně o právně dva odlišné subjekty, které oba upravují problematiku terorismu v rámci svých vnitřních postupů pro tvorbu dokumentů a instrumentů. Základní rozdíl můžeme spatřovat v tom, že zatímco v případě Rady Evropy spočívá stěžejní úprava v multilaterálních

mezinárodních úmluvách (Úmluva o potlačování terorismu z roku 1977, její Protokol z roku 2003 nebo Úmluva Rady Evropy o předcházení terorismu, která v současné době ještě nevstoupila v platnost), spočívá v případě Evropské unie hlavní těžiště v ustanoveních komunitárního práva. Tento zásadní rozdíl spočívá v povaze Unie, která coby zvláštní případ mezinárodní organizace sui generis může přímo upravovat stanovené záležitosti členských států. Otázky terorismu spadají v rámci činnosti evropské unie do Třetího pilíře (tedy mezi otázky spolupráce justice a vnitra), nicméně je někdy namítáno, že by mohly být řazeny i mezi záležitosti pilíře druhého (čili mezi společnou zahraniční a bezpečnostní politiku). Obojí toto zařazení má své opodstatnění, fakticky navíc s postupem času dochází ke splývání obou pilířů.

Rada Evropy se otázkami terorismu zabývá již od počátku 70. let 20. století, její Evropská úmluva o potlačování terorismu z roku 1977¹ je nejstarším instrumentem zaměřeným přímo na boj proti terorismu na území Evropy. Za těchto 30 let se pochopitelně značně změnila faktická situace, tak tato úprava. V roce 2003 byl přijat protokol doplňující Evropskou úmluvu a v roce 2005 byla předložena k podpisu nová Úmluva Rady Evropy o předcházení terorismu². Tyto i další instrumenty budou níže podrobněji popsány.

Evropské unie deklaruje přímo ve smlouvě o svém vzniku důležitost boje proti terorismu. Smlouva o Evropské unii v čl. 30 a čl. 31a-e vymezuje aktivity, na nichž spočívá předcházení a potírání terorismu, jako spolupráci policejních sil, celní správy a jiných příslušných orgánů přímo či prostřednictvím Europolu, užší spolupráci justičních a jiných příslušných orgánů a harmonizaci předpisů trestního práva, tedy jako typické nástroje Třetího pilíře EU. Dne 27.12.2001 přijala Rada EU ve světle událostí z 11. září 2001 a v důsledku následných aktivit podniknutých na mezinárodním fóru *Společný postoj o použití zvláštních opatření k boji proti terorismu*³. Jedná se o zásadní dokument, který mimo jiné obsahuje de facto jedinou funkční evropskou definici teroristického činu. Problematikou terorismu se Rada Evropy zabývala i v řadě dalších deklarací a jiných nástrojů jakými jsou například akční plány či rámcová rozhodnutí.

¹ *European Convention on the Suppression of Terrorism. Štrasburk. 1977.*

² *Council of Europe Convention on the Prevention of Terrorism. Varšava. 2005.*

³ *Council Common Position on the Application of Specific Measures to Combat Terrorism 2001/931/CFSP. 2001.*


[…]


⁶⁴ Článek 42. *Návrh Ústavy pro Evropu ze dne 18.7.2003.*

unifikovanými postupy pro boj proti terorismu a pomocí Europolu bude tento boj provádět ústředně a to jak na vnitřní bázi (kde by tedy došlo de facto k nahrazení spolupráce mezi státy) tak i navenek vůči třetím osobám, jelikož předpokladem uzavření ústavní smlouvy je vznik entity s právní subjektivitou ve vztazích mezinárodního práva. V okamžiku dalšího rozšiřování Evropské unie o státy, které dosud jejími členy nejsou (především tedy státy východní Evropy) dojde ke značnému zvýhodnění Evropské unie vůči Radě Evropy, která je „typickou“ mezinárodní organizací a její stěžejní nástroje vyžadují ratifikaci ze strany smluvních stran, což jak lze pozorovat na příkladě Úmluvy o předcházení terorismu může být důvodem nejen dlouhých prodlev mezi předložením dokumentu a jeho vstupem v platnost, ale mohlo by vést i k tomu, že by tyto dokumenty v důsledku nedostatku uložených ratifikačních listin nevstupovaly v platnost vůbec a tedy k ochromení celého systému, který de facto spočívá na mezinárodní úmluvě staré téměř 30 let.

Z těchto důvodů lze tedy předpokládat přesun těžiště boje proti terorismu v Evropě do rukou Evropské unie.

4.4. Shrnutí

Rada Evropy disponuje souborem právních nástrojů, s jejichž pomocí mohou členské státy na základě koordinované vzájemné spolupráce účinně předcházet a potírat terorismus. Jedná se o jeden z nejvyspělejších regionálních systémů, systém s dlouhou tradicí, který i tak nicméně má své nedostatky a to především zastaralost klíčového dokumentu, Evropské úmluvy o potlačování terorismu. Nový nástroj, Úmluva Rady Evropy o předcházení terorismu, byl sice vytvořen a otevřen k podpisu smluvních stran, zatím ovšem nebyl ani zdaleka uložen dostatečný počet ratifikačních listin potřebný ke vstupu této úmluvy v platnost. Citelným nedostatkem je i neschopnost dlouhodobě vytvořit funkční definici klíčových pojmů jako je např. terorismus nebo teroristický čin. S výše uvedeným úzce souvisí neochota států, viditelná např. při přípravě Protokolu pozměňujícího Evropskou úmluvu, pokročit v internacionalizaci boje proti terorismu příliš daleko a vzdát se některých práv tradičně vyhrazených jednotlivým státům, která se odráží i v případě chybějících ratifikací výše zmíněné Úmluvy o předcházení terorismu.

Silnou konkurencí v tomto směru je Radě Evropy pochopitelně Evropská unie se svým uceleným jednotným systémem komunitárního práva přímo závazného pro členské státy. Jak bylo uvedeno již výše, právě v systému úpravy Evropské unie spatřuji větší potenciál do budoucna a širší spektrum možností pro vybudování skutečně efektivního a uceleného souboru nástrojů koordinovaných jednotným a unifikovaným postupem Unie jako celku i jednotlivých států uvnitř ní vázaných akty komunitárního práva.

Ať již na té či oné frontě však není pochyb o tom, že boj proti terorismu a předcházení páčání teroristických činů je i do budoucna vysokou prioritou evropských států a jejich organizací. Současná lidská společnost je postavena na zachování vysokých standardů základních lidských a občanských práv, jejichž ochrana je na jedné straně taktéž vysokou prioritou, na straně druhé se potom jedná o problematiku s bojem proti terorismu úzce související, neboť právě proti demokratickému uspořádání státu uznávajícímu a chránícímu tato nezadatelná práva směřuje většina teroristických útoků.

Nelze pochopitelně opomenout ani fakt, který se bohužel v minulosti při teroristických útocích projevil v nemalých rozměrech a to skutečnost, že při nich bylo dotčeno právo z nejdůležitějších, a to právo na život. Teroristické útoky, ať již se jednalo o New York, Londýn, Madrid nebo další, přinesly velké ztráty na lidských životech, kterým je do budoucna pochopitelně potřeba zamezit. Těžiště boje proti terorismu se proto stále více přesouvá do úrovně prevence a předcházení páčání teroristických činů, zabraňování tomu, aby teroristé získali přístup ke zbraním, zmrazení jejich finančních prostředků, zabránění rekrutování nových členů teroristických organizací a skupin, boj proti extremismu a nacionalismu, stejně tak jako postižení aktů organizování či návodu a dalších přípravných jednání předpisy trestního práva a jejich trestání stejně tak, jako trestání vlastních teroristických činů, trestněprávními sankcemi. Toto bylo zohledněno jak v Úmluvě Rady Evropy o předcházení terorismu, tak v Akčním plánu boje proti terorismu Evropské unie. Je proto cílem pro co nejbližší budoucnost, aby byly vybudovány skutečně účinné systémy prevence, které by poskytly nemalý přínos pro budoucnost boje proti terorismu.

Trendem, který pravděpodobně bude mít taktéž velký přínos do budoucna jsou snahy začlenit terorismus do Statutu Mezinárodního trestního soudu v Římě. Tím by byla zdůrazněna nebezpečnost terorismu pro lidskou společnost a nekompromisní snaha mezinárodního společenství proti němu účinně bojovat. Minimálně do doby než, a pokud, se tak stane, je potřeba prohlubovat spolupráci na poli extradice. Evropský zatýkácí rozkaz vytvořený v rámci Evropské unie je v tomto směru velkým krokem v před a dohody o extradici se Spojenými státy Americkými jsou příslibem možnosti a ochoty vystavět systém vydávání pachatelů efektivně a celosvětově tak, aby možnost vyhýbání se postavení před soudní orgány útekem do jiného státu a spoléhání na nedokonalou úpravu extradice, byla v budoucnosti co nejvíce oslabena a co nejvíce teroristů bylo postaveno před soud pro své činy.
