## **Posudek vedoucího k diplomové práci Tomáše Košuliče: Evropské instrumenty v boji proti mezinárodnímu terorismu**

Předložená diplomová práce standardního rozsahu (64 s. vlastního textu) se zabývá aktuální tematikou evropských instrumentů v boji proti terorismu. Diplomant vycházel především z primárních dokumentů a relativně omezeného okruhu české odborné literatury, zahraniční literaturu nevyužil. V rámci těchto omezení se s úkolem vyrovnal poměrně uspokojivě, i když někde jsou až příliš znát literární předlohy, z nichž vycházel. Ne všude diplomant uvádí důsledně odkazy v poznámkách pod čarou, někde chybí odkaz na přesnou stránku.

V úvodu diplomant stručně nastínil cíl práce, kterým je popsat systém boje proti terorismu v instrumentech Rady Evropy a Evropské unie. Vzhledem k tomu je duální struktura práce, která se dělí na dvě velké části odpovídající těmto dvěma subsystémům, logická a adekvátní tématu práce. Obě části začínají stručnou charakteristikou obou evropských regionálních organizací, což v daném rozsahu těžko může přinést více než určitou skicu, která nutně obsahuje zjednodušení.

Těžiště první části spočívá v rozboru Evropské úmluvy o potlačování terorismu (1977), Protokolu k EÚPT (2003) a Úmluvy Rady Evropy o předcházení terorismu (2005). Správně se věnuje přínosům i problémům těchto instrumentů, včetně problému výhrady politického trestného činu, která může překazit extradici. Třebaže práce neobsahuje mnoho překlepů, chyba v interpunkci může někdy způsobit i významový posun; v této souvislosti by měl diplomant vysvětlit smysl věty, že „...právní osoby odpovídají za právní delikty případně na občanskoprávním základě“ (s. 23).

Poněkud problematičtější je zpracování druhé části, která popisuje instrumenty EU proti terorismu. Obsahuje sice správně popis jak nejdůležitějších závazných i doporučujících aktů EU, tak i relevantních mezinárodních úmluv EU. Z hlediska systematiky pramenů práva ES/EU se však ukazuje řada problémů. Diplomant by měl nejprve upřesnit, jak změnila Amsterodamská smlouva obsah III. pilíře. Dále musí při obhajobě vysvětlit, proč řadí společný postoj Rady EU nebo rámcová rozhodnutí do komunitárního práva. V čem se liší tyto akty od aktů komunitárního práva? Velmi zajímavý je rozbor vztahu rámcového rozhodnutí o evropském zatýkacím rozkazu k dřívějším mezinárodním smlouvám o vydávání. Diplomant by měl však uvést odkazy na stanovisko Právní služby Rady EU, popř. odbornou literaturu, ze které vychází.

Za vcelku zdařilý považuji poměrně obsáhlý závěr, který diplomant dělí do čtyř částí. Nicméně shrnutí vývojových trendů by mělo být provedeno obdobným způsobem pro instrumenty Rady Evropy i EU. Kromě toho by právě zde čtenář očekával trochu podrobnější srovnání obou úprav.

Kromě výše uvedených dotazů a připomínek nabízím pro ústní obhajobu otázku, jakým způsobem a na jakém právním základě v právu ES jsou provedeny individualizované sankce, zejm. zmrazení finančních prostředků osob uvedených v příloze ke společnému postoji Rady EU o použití zvláštních opatření k boji proti terorismu. Tuto otázku již řešil v několika případech žalob i Soud prvního stupně v Lucemburku.

I přes mnohé otázky a připomínky považuji tuto diplomovou práci za dobrý základ pro ústní obhajobu, ke které ji proto doporučuji.

V Praze dne 20.10.2006

---

Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.